

Prot. 0056045 del 25/05/2021

Servizio: UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

Indirizzo sede: Viale F. Rodolfi 37 – 36100 Vicenza

Direttore: Dott. Giorgio Miotto

PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA, INTEGRAZIONE SCOLASTICA E SOCIALE RIVOLTO AD ALUNNI CON DISABILITA', PER L'AZIENDA ULSS N. 8 "BERICA"

GARA N. 8115738 - CIG 8714338336 - ID SINTEL 139528485

CHIARIMENTI DA N. 1 A N. 10

Domanda n. 1

DISCIPLINARE

7.3 REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA E PROFESSIONALE

Al fine di garantire che gli operatori economici possiedano l'esperienza necessaria per eseguire l'appalto con un adeguato standard di qualità, anche in nome del principio di buon andamento e di efficienza della pubblica amministrazione, vengono richiesti i seguenti requisiti il cui possesso dovrà essere autocertificato da ciascun concorrente:

a) Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi

Il concorrente deve aver eseguito nell'ultimo triennio, antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, servizi analoghi di importo complessivo minimo pari a € 4.000.000,00.

In caso di appalti pluriennali iniziati prima o durante il triennio di riferimento e/o conclusi prima o durante il triennio di riferimento potrà essere considerata ai fini della qualificazione la sola quota parte fatturata in detto triennio.

Si chiede di sapere:

A) il triennio sarebbe 2018-2019-2020, 2017-2018-2019 oppure dal 1 maggio 2018 al 30.04.2021?

B) possono essere considerati validi i servizi di assistenza domiciliare a favore di persone disabili?

Risposta n. 1

In relazione al quesito di cui alla lett. A):

trattandosi di Requisito di capacità tecnica e professionale, il triennio di riferimento è quello antecedente la data di pubblicazione del bando, avvenuta nella GUUE n. 2021/S 084-215857 del 30/04/2021.

In relazione al quesito di cui alla lett. B):

All'art. 7.3 lett. a) del Disciplinare di gara, per "servizi analoghi" si intendono servizi di assistenza volti a sostenere le persone con disabilità, attuando interventi che favoriscono l'autonomia personale e sociale, gli aspetti comunicativi e relazionali e l'integrazione sociale.

Domanda n. 2

Con la presente si chiede se per servizi analoghi si intendono anche: servizio trasporto sociale a disabili, case di riposo e residenze protette.

Risposta n. 2

All'art. 7.3 lett. a) del Disciplinare di gara, per "servizi analoghi" si intendono servizi di assistenza volti a sostenere le persone con disabilità, attuando interventi che favoriscono l'autonomia personale e sociale, gli aspetti comunicativi e relazionali e l'integrazione sociale.

Domanda n. 3

Con riferimento alla presente procedura si richiede:

- il nominativo del gestore attuale del servizio;*
- quale sia il prezzo orario attualmente corrisposto al gestore;*
- (requisiti di capacità tecnica e professionale – punto 7.3 "a" del disciplinare) se per ultimo triennio si intende 2018-2019-2020;*
- il numero dei km percorsi dal personale OSS negli anni 2019-2020;*
- quali siano i costi che deve sostenere l'aggiudicatario per la stipula del contratto;*
- (art. 15 capitolato) se l'aggiudicatario può presentare una polizza di responsabilità civile generale già attiva (con massimali assicurativi maggiori di quelli richiesti) o è necessario emettere una polizza ad hoc;*
- se sia prevista, dal secondo anno di contratto, una revisione del prezzo (istat);*
- gentile conferma che il personale di cui all'allegato 3, che sarà oggetto di eventuale passaggio diretto ex art. 37 CCNL cooperative sociali, non percepisca attualmente alcuna indennità economica ulteriore rispetto a quelle previste nel CCNL Cooperative Sociali (paga base tabellare e indennità di funzione);*
- se la dimostrazione del possesso dei requisiti di partecipazione è richiesta alla sola impresa aggiudicataria;*
- se il passoe si richiести;*
- se sia possibile allegare solo una copia della carta di identità del sottoscrittore nel caso di più dichiarazioni distinte.*

Risposta n. 3

- In relazione al Requisito di capacità tecnica e professionale, il triennio di riferimento è quello antecedente la data di pubblicazione del bando, avvenuta nella GUUE n. 2021/S 084-215857 del 30/04/2021.
- Con riferimento ai km percorsi dal personale OSS si precisa che, sulla base dei dati storici forniti dai servizi aziendali competenti, si stima un chilometraggio annuo pari a circa 85.000 km per spostamenti tra un utente e il successivo utente.
- In relazione al contratto si precisa che verrà stipulato con scrittura privata, ai sensi dell'art. 3 del Capitolato d'Oneri, mediante scambio di lettere tramite posta elettronica certificata (PEC).
- L'Aggiudicatario potrà presentare polizze anche di tipo generale già attive, purché adeguate alle previsioni di cui all'art. 15 del Capitolato d'Oneri.
- I documenti di gara non prevedono la revisione dei prezzi.
- In relazione al personale attualmente impiegato nella gestione del servizio, si pubblica in allegato al presente (ALL 2) l'elenco aggiornato del personale, con indicazione del CCNL impiegato, categoria, tipologia contrattuale, data assunzione, scatti di anzianità e orario contrattuale settimanale (tale allegato, che riporta i dati aggiornati ed integrato con ulteriori elementi conoscitivi, sostituisce il precedente Allegato 3 Elenco personale impiegato nel servizio).
- La Stazione Appaltante effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti a termine della normativa vigente.
- Il PASSOE non è richiesto.
- In caso di pluralità di dichiarazioni è sufficiente l'inserimento di una sola copia del documento di identità del sottoscrittore all'interno della busta contenente la documentazione amministrativa.

I rimanenti quesiti non risultano rilevanti ai fini della corretta formulazione dell'offerta.

Domanda n. 4

Relativamente alla procedura di cui all'oggetto si richiede:

- *E' possibile avere copia del documento "Percorso di attribuzione delle attività assistenziali e sanitarie all'OSS in ambito scolastico" elaborato dagli Uffici Aziendali dell'AULSS8?*
- *Si chiede cortesemente di voler integrare l'elenco non nominativo del personale già fornito con la data di maturazione del prossimo scatto di anzianità per i lavoratori che hanno fino a 4 scatti compresi e, per tutti i lavoratori, con l'indicazione: 1) del tipo di contratto di lavoro (tempo indeterminato o determinato), 2) di eventuali limitazioni prescritte dal Medico Competente, 3) di eventuali trattamenti economici di miglior favore con importi relativi, 4) della formazione obbligatoria effettuata*

- *Il numero di km percorsi dagli Operatori su base annua per esigenze di servizio.*

Risposta n. 5

- Si pubblica in allegato al presente chiarimento (ALL 1) il documento "Percorso di attribuzione delle attività assistenziali e sanitarie all'Oss in ambito scolastico", di cui all'art. 6 del Capitolato Tecnico.
- Si pubblica in allegato al presente (ALL 2) l'elenco aggiornato del personale impiegato nel servizio oggetto dell'affidamento, con indicazione del CCNL impiegato, categoria, tipologia contrattuale, data assunzione, scatti di anzianità e orario contrattuale settimanale (tale allegato, che riporta i dati aggiornati ed integrato con ulteriori elementi conoscitivi, sostituisce il precedente Allegato 3 Elenco personale impiegato nel servizio).
- Con riferimento ai km percorsi dal personale OSS si precisa che, sulla base dei dati storici forniti dai servizi aziendali competenti, si stima un chilometraggio annuo pari a circa 85.000 km per spostamenti tra un utente e il successivo utente.

Domanda n. 6

In relazione ai requisiti di capacità tecnica descritti all'art. 7.3 del Disciplinare, chiediamo conferma che:

- 1) non sia necessario allegare alcun valido documento di identità ad ognuna delle dichiarazioni da rendere, poiché ognuna di esse dovrà essere sottoscritta digitalmente.*
- 2) In caso di partecipazione in forma di Consorzio Stabile (art. 45, comma 2 lett c), con specifico riferimento ai requisiti di capacità tecnica operi il cumulo di quanto dichiarato sul punto dal Consorzio e dalle consorziate designate per l'esecuzione. Difatti queste ultime, come noto, partecipano alla gara e concordano l'offerta, assumendo una responsabilità in solido con il consorzio stabile nei confronti della stazione appaltante (art. 47, comma 2, del codice dei contratti).*

Risposta n. 6

- *Qualora le dichiarazioni vengano rese tramite documento digitale sottoscritto con firma digitale non è necessario produrre copia del documento di identità, considerato che l'art. 1, comma 1, lettera s), del d.lgs. n. 82/2005 (c.d. CAD) definisce la "firma digitale" come «un particolare tipo di firma qualificata basata su un sistema di chiavi crittografiche, una pubblica e una privata, correlate tra loro, che consente al titolare di firma elettronica tramite la chiave privata e a un soggetto terzo tramite la chiave pubblica, rispettivamente, di rendere manifesta e di verificare la provenienza e l'integrità di un documento informatico o di un insieme di documenti informatici». Il documento firmato digitalmente, attraverso un processo avente i requisiti fissati dall'AgID, garantisce la sicurezza, integrità e*

immodificabilità del documento e, in maniera manifesta e inequivoca, la sua riconducibilità all'autore. La firma digitale soddisfa exse l'identificazione certa dell'identità (digitale) del sottoscrittore.

- *In caso di partecipazione in forma di Consorzio Stabile (art. 45, comma 2 lett c), con specifico riferimento ai requisiti di capacità tecnica opera il cumulo dei servizi svolti dalle consorziate designate per l'esecuzione.*

Domanda n. 7

Con la presente si formulano i seguenti chiarimenti:

- *Si chiede nominativo attuale gestore*
- *Si chiedono i prezzi applicati dall'attuale gestore*
- *Si chiede di integrare l'elenco del personale con eventuali condizioni di miglior favore*
- *Si chiede la stima dei km percorso per il trasferimento degli operatori tra un alunno e l'altro*
- *Si chiede la stima dei tempi riconosciuti agli operatori per il trasferimento tra un alunno e l'altro*
- *Si chiede se ci sono locali dedicati al coordinamento o se la ditta aggiudicataria dovrà dotarsi di una sede operativa in loco.*

Risposta n. 7

- Si pubblica in allegato al presente (ALL 2) l'elenco aggiornato del personale impiegato nel servizio oggetto dell'affidamento, con indicazione del CCNL impiegato, categoria, tipologia contrattuale, data assunzione, scatti di anzianità e orario contrattuale settimanale (tale allegato, che riporta i dati aggiornati ed integrato con ulteriori elementi conoscitivi, sostituisce il precedente Allegato 3 Elenco personale impiegato nel servizio)
 - Con riferimento ai km percorsi dal personale OSS e ai relativi tempi di percorrenza si precisa che, sulla base dei dati storici forniti dai servizi aziendali competenti, si stima un chilometraggio annuo pari a circa 85.000 km per spostamenti tra un utente e il successivo utente.
 - Ai sensi dell'art. 5 punto 2) lettera f del capitolato tecnico la ditta aggiudicataria dovrà *“mettere a disposizione, per l'esecuzione del contratto, almeno una sede nell'ambito del territorio di competenza dell'Aulss 8 “Berica”, al fine di favorire la partecipazione degli operatori agli incontri di stesura e verifica sul raggiungimento degli obiettivi previsti dal PEI nonché favorire la partecipazione agli incontri di coordinamento periodico”*.
- I rimanenti quesiti non risultano rilevanti ai fini della corretta formulazione dell'offerta.

Domanda n. 8

Al fine di poter partecipare alla procedura in oggetto, con la presente si chiede conferma che il triennio di riferimento per dimostrare il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale è 2018/2019/2020.

Risposta n. 8

Trattandosi di Requisito di capacità tecnica e professionale, il triennio di riferimento è quello antecedente la data di pubblicazione del bando, avvenuta nella GUUE n. 2021/S 084-215857 del 30/04/2021.

Domanda n. 9

Rispetto ai requisiti in oggetto, descritti all'art. 7.3 del Disciplinare, poiché per ognuno dei servizi analoghi da dichiarare le certificazioni di regolare esecuzione vengono rilasciate per ciascun anno solare, si chiede conferma che sia legittimo per l'operatore economico dichiarare i soli importi indicati nelle predette certificazioni rilasciate per gli anni 2019 e 2020 (ricompresi nel triennio di riferimento), comunque sufficienti ad attestare il possesso di quanto richiesto dalla citata disposizione del Disciplinare di gara.

Risposta n. 9

Si conferma quanto richiesto.

Domanda n. 10

Volevo segnalare che ho provato a generare il Passoe, ma mi compare la scritta "Ila CIG indicato non è gestito dal sistema AVCpass".

Risposta n. 10

Per la gara in oggetto il PASSOE non è richiesto.

IL RUP
Dott. Giorgio Miotto

